LEI COMPLEMENTAR Nº 312, DE 30 DE AGOSTO DE 2023.

Dispõe sobre alterações nos Anexos II e XXI, da Lei Complementar nº 045, de 03 de novembro de 2005 e dá outras providências.

DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município de Capão Bonito, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e é promulgada a seguinte Lei Complementar:

                          Art. 1º Altera-se o Anexo II, Quadro Permanente – Empregos Permanentes, da Lei Complementar nº 045, de 03 de Novembro de 2005, para constar novo padrão do cargo de “Médico do Trabalho”, que passa a vigorar da forma abaixo:

ANEXO II
QUADRO PERMANENTE
EMPREGOS PERMANENTES

	DENOMINAÇÃO
	CHS
	GRUPO
	GRAU
	QUANT.

	MÉDICO DO TRABALHO
	20
	H
	16
	2

Art. 2º Fica alterado no Anexo XXI – Descrição de Empregos do Anexo II, da Lei Complementar nº 045, de 03 de novembro de 2005, a descrição das funções do emprego de “Médico do Trabalho” e a descrição das funções e requisitos dos empregos de “Auxiliar em Saúde Bucal” e de “Técnico em Saúde Bucal”, que passam a ter a seguinte redação:
ANEXO XXI
DESCRIÇÃO DE EMPREGOS DO ANEXO II

Cargo: Médico do Trabalho
Descrição: Realizar exames médicos e elaborar os respectivos Atestados de Saúde Ocupacional (ASO) para os servidores da Prefeitura de Capão Bonito nas situações de admissão, periódico, mudança de função e/ou atividade demissional; elaborar os relatórios de avaliação dos atestados de saúde apresentados; participar da elaboração de relatórios analíticos periódicos, de incidência e prevalência de patologias em geral e doenças ocupacionais em particular; Elaborar e coordenar o PCMSO (Programa de Controle Médico em Saúde Ocupacional); assim como dos acidentes de trabalho, com a finalidade de implantar e implementar ações e programas de prevenção, para aperfeiçoar o ambiente de trabalho e melhorar a qualidade de vida do servidor público municipal; avaliar os fatores de insalubridade, de fadiga e outros; realizar e acompanhar vistorias técnicas com elaboração de relatórios e laudos; colaborar com a equipe na análise e adequação periódica, de acordo com as Normas Regulamentadoras do Ministério do Trabalho; estar sempre atualizado em relação à legislação trabalhista e ambiental vigentes no País; obedecer às normas de segurança; realizar outras atividades relacionadas ao cargo, conforme necessário.
Requisitos: Graduação Em Medicina, Registro Profissional No Conselho Da Categoria, Registro de Qualificação (RQE) em Medicina do Trabalho.

[bookmark: bookmark0]Cargo: Auxiliar Em Saúde Bucal
Descrição; É o responsável por auxiliar o dentista nos serviços gerais do consultório odontológico; o que inclui atividades de limpeza dos utensílios utilizados, atendimentos de pacientes, recepção, entre outras possibilidades referentes a sua área de atuação. Estar presente em todas as etapas do atendimento ao paciente, desde a recepção até o momento da consulta. Processar filme radiográfico; Preparar o paciente para o atendimento; Auxiliar e instrumentar os profissionais nas intervenções clínicas; Manipular materiais de uso odontológico; Selecionar moldeiras; Preparar modelos em gesso; Registrar dados e participar da análise das informações relacionadas ao controle administrativo em saúde bucal; Executar limpeza, assepsia, desinfecção e esterilização do instrumental, equipamentos odontológicos e do ambiente de trabalho; Realizar o acolhimento do paciente nos serviços de saúde bucal; Aplicar medidas de biossegurança no armazenamento, transporte, manuseio e descarte de produtos e resíduos odontológicos; Realizar em equipe levantamento de necessidades em saúde bucal; Adotar medidas de biossegurança visando ao controle de infecção.
Requisitos: Ensino Médio e curso profissionalizante de Auxiliar em Saúde Bucal e Registro no Conselho Regional de Odontologia.

[bookmark: bookmark1]Cargo: Técnico em Saúde Bucal
Descrição; Responsável em dar assistência a dentistas em todos os procedimentos com pacientes, organizar as fichas dos pacientes, auxiliar no atendimento a todos os públicos, entre outras situações do dia a dia. Participar do treinamento e capacitação de Auxiliar em Saúde Bucal e de agentes multiplicadores das ações de promoção à saúde; Participar das ações educativas atuando na promoção da saúde e na prevenção das doenças bucais; Participar na realização de levantamentos e estudos epidemiológicos, exceto na categoria de examinador; Ensinar técnicas de higiene bucal e realizar a prevenção das doenças bucais por meio da aplicação tópica do flúor, conforme orientação do cirurgião-dentista; Fazer a remoção do biofilme, de acordo com a indicação técnica definida pelo cirurgião-dentista; Supervisionar, sob delegação do cirurgião-dentista, o trabalho dos auxiliares de saúde bucal; Proceder à limpeza e à anti-sepsia do campo operatório, antes e após atos cirúrgicos; Remover suturas; Aplicar medidas de biossegurança no armazenamento, manuseio e descarte de produtos e resíduos odontológicos; Realizar isolamento do campo operatório; Exercer todas as competências, bem como instrumentar o cirurgião-dentista no consultório.
Requisitos: Ensino Médio e curso Técnico em Saúde Bucal e Registro no Conselho Regional de Odontologia.

                        Art. 3º Altera-se o Anexo II, Quadro Permanente – Empregos Permanentes, da Lei Complementar nº 045, de 03 de Novembro de 2005, para constar nova redação quanto à carga horária dos cargos abaixo relacionados, que passam a vigorar da seguinte forma:
ANEXO II
QUADRO PERMANENTE
EMPREGOS PERMANENTES

	DENOMINAÇÃO
	           CHS
	GRUPO
	     GRAU
	QUANT.

	Médico
	              12
	I
	1
	27

	Médico Gastroenterologista
	12
	I
	1
	1

	Médico Cardiologista
	12
	I
	1
	2

	Médico Dermatologista
	12
	I
	1
	1

	Médico Ginecologista
	12
	I
	1
	2

	Médico Nefrologista
	12
	I
	1
	1

	Médico Neurologista
	12
	I
	1
	1

	Médico Otorrinolaringologista
	12
	I
	1
	1

	Médico Pediatra
	12
	I
	1
	2

	Médico Psiquiatra
	12
	I
	1
	2

	Médico Sanitarista
	12
	I
	1
	1

	Médico Urologista
	12
	I
	1
	1

	Médico Vascular
	12
	I
	1
	1

Art. 4º Permanecem em pleno vigor os demais dispositivos da Lei Complementar nº 045, de 03 de novembro de 2005, não afetados pelas modificações introduzidas por esta Lei Complementar.

Art. 5º As despesas com a execução desta Lei correrão por conta de verbas próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 6º Esta Lei Complementar entra em vigor a partir de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal “Doutor João Pereira dos Santos Filho”, 30 de agosto de 2023.

                                              DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS
                                                             Prefeito Municipal

		Publicada e afixada na SPG, registrada na data supra.

3